Aut erit, aut non.] Magna hic inter doctores etiam controversia. Alii contendunt, seriò loqui Horatium, sive Tiresiam hoc sensu; cæteri vates loquuntur obscura et per ambages; ego verò loquor apertè et sine ambagibus; quodque futurum prædico, erit; et contra non erit quicquid dico non futurum. Alii volunt joculari Horatium, et satiricè irridere ambigua vatium responsa.

62. *Tempore quo, &c.*] Tiresias designat non tantum personas, et nomina, sed et tempus ipsum, quo res eventuræ sunt; quod alii vates non solent facere. Horatius autem aptè inducit Tiresiam velut divinantem ac prædicentem futura, que nuper facta eo tempore noscebantur. Sunt in Æneide multa ejusmodi longinqua egregie à Virgilio temporì accommodata: pendetque ex hoc non minima lux ac virtus poëseos. Vide Æneid. vi. sub finem.

Juvenis Parthis horrendus.] Augustus: de cujus in Parthis victoriâ, terrore, famâ, receptisque signis, lib. iii. Od. 5. et lib. iv. Od. 15.

Ab alto Demissum genus Æneâ.] De Augusti origine lib. iii. Od. 5. et lib. iv. Od. 15. in fine.

potens existet; strenuo Corano locabitur grandis filia Nasicæ detrectantis exsolvere integrum *debitum*. Tum gener hoc aget: testamentum offeret socero, rogabitque ut legat. Nasicæ diu recusatum tandem capiet, ac leget secretò: videbitque nihil sibi et suis relictum, nisi fletus. Istis hæc monita addo. Si fortè astuta fæmina vel libertus regat senem delirantem, adjuuge te his socium: lauda eos, ut absentem *ii* te laudent. *Nam* et hoc prodest; verum multò utilius est ipsum hominem captare. *Qui* si demens inconditos faciat versus, applaude. Si mæchus fuerit, *ne* te oret cave; sponte ei potiori *tuam* Penelopen facilis dona. *ULYSS.* An credis tam probam et castam posse flecti, quam proci à rectâ viâ dimovere non poterunt? *TIRES.* Scilicet ad eam accessere juvenes haud liberaliter muniñci, neque tam amoris, quam gulæ sectatores. Hinc Pudicam habes Penelopen: quæ si simul delibârit ex uno sene, lucri partem nacta tecum, vix unquam amovebitur, velut canis ab uncto corio. Dum senex eram, contigit *id* quod enarrabo: Apud Thebas vetula *quædam* malitiosa ad sepulchrum sic elata est ex testamento; hæres nudis humeris portavit cadaver oleo multo perfusum; nempe si posset mortua effugere; quia, ut opinor, nimiis officiis vivam prosectus fuerat. Callidus accede;

ANNOTATIONES.

64. *Forti Corano.*] Juv. Sat. xvi. 54. meminuit pariter Corani. Sic habet:

—Ergo Coranum
Signorum comitem castrorumque ara mentem,

Quamvis jam tremulus captat pater.

65. *Nasicæ metuentis reddere soldum.*] Nasicæ avarus pecuniam metuð acceperat à Corano sene perinde avaro, sed astutiore; cumque fugeret exsolvere debitum, filiam tradidit; sperans insuper, atque ita captans Corani hæreditatem. Nasicæ mentem Coranus intellexit, sibi que mimum fecit è delusâ insidiatoris captatione. Neque modò nihil testamento reliquit, sed et voluit Nasicam rescire nihil sibi legatum; atque ex ejus dolore ac mæstitiâ gaudium sibi affatim risumque dedit.

Soldum.] Seu dotem filię, seu debitam dum summam pecunię integram.

66. *Gener socero.*] Coranus Nasicæ. Ironiæ plena animadvertente passim verba; edque magis, quòd seria prorsus et gravis dictio videretur. Sic et paulò antè *nubel proceru forti Corano Filia Nasicæ, &c.*

67. *Multum Nasicæ negatas, &c.*] Callidè nimirum ex more captatorum, ad movendam

Magnus erit; forti nubet procerâ Corano
Filia Nasicæ metuentis reddere soldum. 65
Tum gener hoc faciet: tabulas socero dabit, atque
Ut legat, orabit. Multum Nasicæ negatas
Accipiet tandem, et tacitus leget, invenietque; [689]
Nil sibi legatum, præter plorare, suisque.
Illud ad hæc jubeo: mulier si fortè dolosa, 70
Libertusve senem delirum temperet; illis
Accedas socius: laudes, lauderis ut absens.
Adjuvat hoc quoque: sed vincit longè prius ipsum
Expugnare caput. Scribit mala carmina vecors?
Laudato. Scortator erit? cave te roget: ultro 75
Penelopen facilis potiori trade. Putasne,
Perduci poterit tam frugi tamque pudica,
Quam nequière proci recto depellere cursu?
Venit enim magnum donandi parca juvenus,
Nec tantum Veneris, quantum studiosa culinæ. 80
Sic tibi Penelope frugi est: quæ si semel uno
De sene gustârit, tecum partita lucellum,
Ut canis à corio nunquam absterrebitur uncto.
Me sene, quod dicam, factum est: anus improba
Thebis [690]
Ex testamento sic est elata: cadaver 85
Unctum oleo largo nudis humeris tulit hæres:
Scilicet elabi si posset mortua; credo,
Quòd nimum institerat viventi. Cautus adito:

suspicionem, ut antè jam dictum.

69. *Sibi suisque.*] Nec sibi, nec filię suæ.

76. *Putasne, Perduci poterit.*] Persuaderi ac pellici in adulterium. Penelopes uxoris Ulyssis invictam pudicitiam totus Homerus cantat. Porrò, sicut prius *Damæ latus tegere* Ulysses recusavit, ita et suam Penelopen turpiter addicere multò magis negare intelligendus.

79. *Venit enim magnum donandi, &c.*] Muneribus expugnari sæpe castitatem notat.

80. *Studiosa culinæ.*] Suprà Annotat. v. 7.

83. *Ut canis à corio, &c.*] Canibus venaticis ad venationem excitandis dari solet captæ feræ corium recens detractum et sanguinolentum, cujus appetentissimi cognoscuntur.